
oA.'tA '»■!

Qfffaectaml
N° íX  -2Q23-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: 1 3 MAR 2023.
VISTO:

El Oficio N? 114-2023-AATAC DRA.T/GOB.REG.TACNA, de fecha 02 de marzo del 2023, el Oficio 
NQ Q70-2023-OAJ-DRAT/GOB.REG,TACNA de fecha 28 de febrero del 2023, el Oficio N- 84 2023  ̂
AATAC-DRA.T/GOB.REG,TACNA de fecha 09 de febrero del 2023 y Resolución Directoral Regional N° 
502-2022-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 11 de octubre del 2022, y;

CONSIDERANDO:

Que, el TUO de la Ley N'? 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General establece en su 
Artículo IV Numeral 1.1 Principio de Legalidad, que las autoridades administrativas deben actuar con 
respecto a la Constitución, la Ley y al Derecho dentro de las facultades que le estén atribuidas y de 
acuerdo con los fines que les fueron conferidas y en su Numeral 1.3 Principio de Impulso de Oficio, 
establece que las autoridades deben dirigir e impulsar de oficio el procedimiento y ordenar la 
realización o practica de los actos que resulten convenientes para el esclarecimiento y resolución de 
cuestiones necesarias.

Que, mediante Resolución Directoral Regional N2 502-2022-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 
11 de octubre del 2022, se RESUELVE; en el Artículo Primero: Reconocer, a los miembros del Consejo 

'^Consult ivo del Consejo Regulador de la DENOMINACION DE ORIGEN DE "ACEITUNA DE TACNA",
........^jAsimismo en el Articulo Segundo se DESIGNA, a la Ing. María Úrsula Cavero Romana como
EClfc¿ íSÓflAL ¿3r //

■-y ¿^coord inadora del Consejo Consultivo del Consejo Regulador de la DENOMINACION DE ORIGEN DE LA
"ACEITUNA DE TACNA" conforme al detalle que se expresa en la misma;

Que, mediante Oficio N84-2023-AATAC-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 09 de febrero del 
2023 el director de la Agencia Agraria Tacna de la Dirección Regional de Tacna solicita RECOMPONER 
MIEMBROS DEL CONSEJO CONSULTIVO DENOMINACION DE ORIGEN ACEITUNA DE TACNA. Para 
ontinuar con los aportes técnicos dentro de la cadena productiva del Olivo en el presente periodo

Que, mediante el Oficio NQ 114-2023-AATAC-DRA.T/GOB.REG.TACNA, de fecha 02 de marzo 
del 2023, el Director de la Agencia Agraria de Tacna de la Dirección Regional de Agricultura de Tacna, 
informa que los miembros titulares y alternos reconocidos con la Resolución Directoral Regional N̂  
502'2022 DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 11 de octubre del 2022 se encuentran actualmente 
acreditados, excepcionalmente por el cambio de gestión la Dirección Regional de Agricultura el Oficio 
N<? 84.-2023-AATAC-DRA.T/GOB.REG,TACNA de fecha 09 de febrero del 2023.

Que, estando a lo expuesto por el TUO de la ley N- 274*14, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, en armonía con la ley N9 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales 
modificatorias y conforme a las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional N° 004- 
2Q23-G.R./GOB.REG.TACNA, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de 
Administración y Oficina de Planeamiento y Presupuesto;

SE RESUELVE:

Página 1 de 2



^^Mo/u/MÍn Ú$iree¿(wa/ @{m i(ma¿ 
8 1  , *N -2023-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: \ 3 J ^ R  2 0 2 3

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR el Artículo Primero de la Resolución Directoral Regional N9 
5CI2-2022-DRA.T/G0B.REG.TACNA de fecha 11 de octubre del 2022 en el extremo de la acreditación 
de Institución y/o Organización para conformar el Consejo Consultivo del Consejo Regulador de la 
DENOMINACION DE ORIGEN DE "ACEITUNA DE TACNA de la siguiente forma:

DICE:

INSTITUCION Y/O 
ORGANIZACION

MIEMBRO TITULAR MIEMBRO ALTERNATIVO

DIRECCION REGIONAL 
AGRICULTURA TACNA

DE ING. MARTINA FRANCISCA 
ALFEREZ VARGAS

ING. GENARO ALFREDO 
CALIZA YA CHAM BILLA

DEBE DECIR:

INSTITUCION Y/O 
ORGANIZACION

MIEMBRO TITULAR MIEMBRO ALTERNATIVO

DIRECCION REGIONAL DE 
AGRICULTURA TACNA

ING. LUIS OMAR CALDERON 
LUYO

M.V.Z CESAR HERRERA 
CHIPANA

ARTICULO SEGUNDO: CONSERVAR, todo lo demás que contiene la Resolución Directoral 
Regional N9 502-2022 DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 11 de octubre del 2022, que no haya sido 
modificado ni alterado lo sustancial de su contenido ni el sentido de la decisión.

ARTÍCULO TERCERO: NOTIFICAR la presente Resolución a los miembros del Consejo Consultivo 
del Consejo Regulador de la Denominación de Origen "ACEITUNA DE TACNA", y a las partes 
pertinentes,

REGISTRESE Y COMUNIQUESE.

BIBRNO,'CION^GIU R B
F.GIC N\

Distribución
Interesados
Cj r a t

OAI
OA
OfP
AAIAC
E*p. Adm,
Archivo

i, LUIS OMAli VJRECIO K

l-OCl/mesg

Página 2 de 2


